
DIVISIONE TURISMO, ATTIVITA' ECONOMICO PRODUTTIVE E SVILUPPO
AREA COMMERCIO

ATTO N. DEL 363 Torino, 04/05/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto UNIA

Marco Alessandro GIUSTA Alberto SACCO

Antonino IARIA Sergio ROLANDO

Maria LAPIETRA Marco PIRONTI

Francesca Paola LEON

Assenti, per giustificati motivi la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori:
Roberto FINARDI

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: DEFINIZIONE  DELLE  MODALITA'  DI  EROGAZIONE  DEI  "BUONI
VIAGGIO"  PREVISTI  DALL'ART.  200  BIS  DEL  DECRETO-LEGGE  19
MAGGIO  2020  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI  DALLA LEGGE  17
LUGLIO 2020, N. 77.

L’art.  200 bis del Decreto Legge 19 maggio 2020 convertito con modificazioni dalla Legge 17
luglio 2020, n.  77, al fine di sostenere la ripresa del settore del trasporto pubblico non di linea
eseguito mediante il  servizio di  taxi  ovvero mediante il  servizio di  noleggio con conducente e
consentire, in considerazione delle misure di contenimento adottate per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da Covid-19, un'efficace distribuzione degli utenti del trasporto pubblico prevede la
concessione  in  favore  delle  persone  fisicamente  impedite  o  comunque  a  mobilità  ridotta,  con
patologie accertate, anche se accompagnate, ovvero appartenenti a nuclei familiari più esposti agli
effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 o in stato di bisogno,
residenti nel comune di Torino, di un buono viaggio, pari al 50 per cento della spesa sostenuta e,

Pag 1 di 7



comunque, in misura non superiore a Euro 20,00 per ciascun viaggio,  da utilizzare entro il  31
dicembre 2021, per gli spostamenti effettuati a mezzo del servizio di taxi ovvero di noleggio con
conducente.
Detti buoni viaggio non sono cedibili, non costituiscono reddito imponibile del beneficiario e non
rilevano ai fini del computo del valore dell'indicatore della situazione economica equivalente.
Con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con Ministro dell'Economia
e  delle  Finanze  6  novembre  2020 è  stata  trasferita  alla  Città  la  somma di  Euro  1.555.702,18,
accertata al capitolo di bilancio 004500005001, n. accertamento 3562 / 2020, con Determinazione
Dirigenziale n. 6172 del 30 dicembre 2020.
Considerato  che  è  stato  demandato  a  ciascun  comune  individuare  i  beneficiari  e  il  relativo
contributo,  privilegiando  i  nuclei  familiari  ed  i  soggetti  non già  assegnatari  di  altre  misure  di
sostegno  pubblico,  al  fine  della  concreta  fruizione  del  contributo  è  necessario  provvedere  alla
puntuale individuazione dei beneficiari, nonché alla definizione delle modalità di riconoscimento
del diritto al beneficio e alla specificazione delle modalità operative di accreditamento ai titolari di
licenze ed autorizzazioni di cui alla Legge 15 gennaio 1992, n. 21, «Legge quadro per il trasporto di
persone mediante autoservizi pubblici non di linea».
Con riferimento ai beneficiari dei buoni, fermo restando che essi devono risultare anagraficamente
come residenti nella città di Torino, si ritiene conforme al dettato legislativo prevedere le seguenti
categorie:
a. persone fisicamente impedite o comunque a mobilità ridotta:

◦ le  persone  che  hanno compiuto  i  75  anni  di  età,  atteso  che  per  dette  persone  può  essere
generalmente riconosciuta la presenza di uno stato di decadimento fisico che in molti casi è
caratterizzato da dipendenza da altri,  così  come affermato in  occasione del  63° Congresso
Nazionale della SIGG (Società Italiana di Gerontologia e Geriatria) che si è tenuto a Roma alla
fine di Novembre del 2018;

◦ le persone affette da cecità assoluta o da disabilità motoria permanente;
◦ le persone con invalidità riconosciuta pari o superiore al 65%.

b. Nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da
virus COVID-19 o in stato di bisogno:
◦ soggetti assistiti dai Servizi Sociali attraverso l’applicazione “SolidApp”.

A dette persone, in quanto hanno già presentato dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante il
possesso dei requisiti in attuazione del provvedimento della Giunta Comunale del 6 aprile 2020
(mecc. 2020 00908/019), sarà inviato a cura dell’Amministrazione un SMS informativo, che illustra
l’iniziativa e indica le modalità di registrazione al fine dell’accesso al beneficio.
Le persone che intendono usufruire dei “buoni viaggio” potranno aderire mediante un servizio web
di  iscrizione  attraverso  il  portale  Torinofacile  inserendo:  Codice  Fiscale;  Tipologia  documento
(carta di identità o permesso di soggiorno) e n° documento di identità.
Il sistema automaticamente verifica se il Codice Fiscale e il documento inseriti sono abbinati ad un
residente in vita e l’eventuale condizione di assistenza da parte dei Servizi Sociali
Se  entrambe  le  condizioni  sono  soddisfatte,  il  sistema  richiederà  di  esprimere  il  consenso  al
trattamento dati.
Se solo la prima condizione è verificata, il sistema presenterà il modulo per l’adesione esplicita ai
viaggi convenzionati (con i dati anagrafici del soggetto pre-popolati) e con i dati da autocertificare
Il soggetto inserisce i dati richiesti (dati di contatto, dati di reddito etc.) e invia l’istanza
Se nessuna delle condizioni è soddisfatta il sistema non consente di proseguire nell’inserimento.
Il  sistema,  a  seguito del  corretto  e  congruo inserimento dei  dati  richiesti,  attribuisce un codice
alfanumerico univoco e invia al richiedente una mail con allegata la richiesta.
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a specifici ed idonei controlli per la verifica
della  veridicità  delle  dichiarazioni  rese.  Le  stesse,  se  mendaci,  saranno  soggette  alle  sanzioni
previste dalla normativa vigente.

Pag 2 di 7



Considerato l’elevato numero di titolari di licenza taxi operanti nell’area metropolitana torinese,
preso atto che essi per la maggior parte aderiscono ad Enti Economici (cd. Centrali Taxi) che curano
lo smistamento delle corse richieste dall’utenza, nel corso dei numerosi incontri con i rappresentanti
delle Organizzazioni Sindacali di categoria si è convenuto opportuno, nonché efficiente ed efficace,
che la gestione operativa ed amministrativa necessaria alla fruizione e alla contabilizzazione degli
spostamenti effettuati dalle persone aventi diritto ad utilizzare i “buoni viaggio” fosse affidata per
quanto riguarda i trasporti a mezzo taxi, a detti Enti Economici.
E’ stata, pertanto, acquisita la disponibilità della SOCIETA' COOPERATIVA TAXI TORINO, con
sede legale in Torino,  via Duino 124, n. iscrizione Registro Imprese di Torino: TO – 1237714,
Codice Fiscale  e  Partita  IVA: 11748300016, e  della  Società  AUTORADIOTASSI SOC. COOP.
(8585), con sede legale in Milano, in via G. Murat, n. 23/25, n. iscrizione Registro Imprese di
Milano MI -  523369,  Codice fiscale  e  Partita  IVA 03137090159 ad effettuare gratuitamente  la
gestione  operativa  ed  amministrativa  necessaria  alla  fruizione  e  alla  contabilizzazione  degli
spostamenti effettuati dalle persone aventi diritto ad utilizzare i “buoni viaggio” per quanto riguarda
i trasporti a mezzo taxi.
La  SOCIETA'  COOPERATIVA  TAXI  TORINO,  inoltre,  si  è  resa  disponibile  a  mettere  a
disposizione  della  cittadinanza  un  servizio  di  call  center,  dove  gli  operatori  potranno,  in
collegamento telefonico con l’utente, fornire le informazioni utili alla corretta compilazione della
domanda on-line sul medesimo portale.
Si  dà  atto  che  la  Società  AUTORADIOTASSI  SOC.  COOP.  (8585)  ha  altresì  manifestato  la
disponibilità di svolgere gratuitamente il servizio di gestione operativa ed amministrativa necessaria
alla fruizione e alla contabilizzazione degli spostamenti effettuati dalle persone aventi diritto ad
utilizzare  i  “buoni  viaggio”  anche  nei  confronti  dei  titolari  di  licenza  taxi  operanti  nell’ area
metropolitana torinese non aderenti al “servizio di radio-taxi” (cd. “Tradizionali”), che ne facciano
richiesta.
Circa le  modalità  di  fruizione del  servizio di  trasporto con fruizione del “buono viaggio”,  esse
divergono in dipendenza delle circostanze di richiesta del trasporto:
a) Svolgimento del servizio con chiamata al radiotaxi:
1) L’avente diritto al “buono viaggio” chiama il numero telefonico dedicato, attivo e presidiato H24,
dichiarando al momento della chiamata di aver diritto al buono viaggio e fornendo il proprio codice
fiscale e codice univoco, l'indirizzo di partenza con numero civico e l'indirizzo di destinazione con
numero civico;
2) L'operatore/trice del call center controlla la presenza dei predetti dati nell'elenco degli aventi
diritto e la disponibilità del plafond a disposizione;
3)  L'operatore/trice  del  call  center  “lancia”  la  corsa  che  viene  assegnata  secondo  gli  standard
operativi del radiotaxi;
4) Al termine della corsa il passeggero corrisponde al/alla tassista l'importo della corsa al netto del
bonus.
b) Svolgimento del servizio senza chiamata al radiotaxi:
1) Al momento del caricamento sulla vettura l’avente diritto al “buono viaggio” chiama il numero
telefonico dedicato, attivo e presidiato H24, dichiarando al momento della chiamata di aver diritto
al buono viaggio e fornendo il proprio codice fiscale, il codice univoco, presso quale posteggio taxi
richiede il servizio e l'indirizzo di destinazione con numero civico;
2) L'operatore/trice del call center controlla la presenza dei predetti dati nell'elenco degli aventi
diritto e la disponibilità del plafond a disposizione;
3) Al termine della corsa il passeggero corrisponde al/alla tassista l'importo della corsa al netto del
bonus.
Occorre quindi approvare i termini per la disciplina dei rapporti economico-gestionali tra la Città e
detti  Enti  Economici, indicati dettagliatamente negli  schemi di convenzione, allegati  al presente
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale.Per  quanto  concerne  i  trasporti  effettuati  a

Pag 3 di 7



mezzo  di  autovetture  in  servizio  di  noleggio  con  conducente,  atteso  che  i  168  titolari  di
autorizzazioni  rilasciate  dalla  Città  di  Torino  operano  singolarmente,  ciascuno  di  essi  potrà
richiedere di aderire all’iniziativa alle medesime condizioni, in quanto applicabili, espresse negli
schemi di convenzione di cui sopra si è detto.
Si  dà,  altresì,  atto  che,  sulla  base  dello  schema  di  rendiconto  adottato  dalla  Giunta,  risultano
disponibili i fondi necessari, che saranno impegnati dopo la definitiva approvazione del consuntivo
con determina dirigenziale.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di dare atto che, sulla base Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto
con  Ministro  dell'Economia  e  delle  Finanze  6  novembre  2020,  il  Comune  di  Torino  risulta
assegnatario  di  Euro  1.555.702,18,  per  la  concessione  in  favore  delle  persone  fisicamente
impedite o comunque a mobilità ridotta, con patologie accertate, anche se accompagnate, ovvero
appartenenti  a  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  dall'emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 o in stato di bisogno, residenti nel comune di Torino, di un
buono viaggio, pari al 50 per cento della spesa sostenuta e, comunque, in misura non superiore
ad Euro 20,00 per ciascun viaggio, da utilizzare entro il 31 dicembre 2021, per gli spostamenti
effettuati a mezzo del servizio di taxi ovvero di noleggio con conducente;

2. di dare atto che possono accedere alla misura dei "buoni viaggio" di cui all’art.  200 bis del
Decreto Legge 19 maggio 2020 convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77,
le persone residenti nel Comune di Torino, prioritariamente non beneficiari di altri contributi
pubblici;

3. di individuare le seguenti categorie di beneficiari dei “buoni viaggio”:
a. Persone fisicamente impedite o comunque a mobilità ridotta:

1. le persone che hanno compiuto i 75 anni di età;
2. le persone affette da cecità assoluta o da disabilità motoria permanente;
3. le persone con invalidità riconosciuta pari o superiore al 65%.

b. Nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da
virus Covid-19 o in stato di bisogno:
1. soggetti assistiti dai Servizi Sociali attraverso l’applicazione “SolidApp”;

4. di dare atto che la Città di Torino attiverà una piattaforma tramite CSI per l’accesso on-line da
parte dei richiedenti i “buoni viaggio”;

5. di  stabilire  che  la  gestione  operativa  ed  amministrativa  necessaria  alla  fruizione  e  alla
contabilizzazione degli spostamenti effettuati dalle persone aventi diritto ad utilizzare i “buoni
viaggio”  sia  effettuata,  per  quanto  riguarda  i  trasporti  a  mezzo  Taxi,  dalla  SOCIETA'

Pag 4 di 7



COOPERATIVA TAXI  TORINO,  con  sede  legale  in  Torino,  via  Duino  124,  n.  iscrizione
Registro Imprese di Torino: TO – 1237714, Codice Fiscale e Partita IVA: 11748300016, e dalla
Società AUTORADIOTASSI SOC. COOP. (8585), con sede legale in Milano, in via G. Murat, n.
23/25,  n.  iscrizione  Registro  Imprese  di  Milano MI -  523369,  Codice Fiscale  e  Partita  IVA
03137090159;

6. di dare atto che i titolari di licenza Taxi operanti nell’area metropolitana torinese non aderenti al
“servizio di radio-taxi” (cd. “Tradizionali”), potranno avvalersi gratuitamente, su richiesta, del
servizio di gestione operativa ed amministrativa necessaria alla fruizione e alla contabilizzazione
degli spostamenti effettuati dalle persone aventi diritto ad utilizzare i “buoni viaggio”;

7. di approvare, per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano, la disciplina
dei rapporti economico-gestionali per la gestione operativa dei "buoni viaggio" previsti dall’art.
200 bis del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro  e  all'economia,  nonché di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da
Covid-19,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  17  luglio  2020,  n.  77,  con  la  SOCIETA'
COOPERATIVA  TAXI  TORINO  e  la  Società  AUTORADIOTASSI  SOC.  COOP.  (8585),
secondo gli  schemi di convenzione con le medesime, allegati  alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale (all. 1, 2);

8. di dare mandato ai dirigenti competenti in materia di apportare allo schema di cui all’ allegato 1 e
2 le eventuali modifiche non sostanziali di carattere tecnico e formale;

9. di stabilire che le spese per la stipula di ciascuna convenzione saranno a carico, rispettivamente,
della SOCIETA' COOPERATIVA TAXI TORINO e della Società AUTORADIOTASSI SOC.
COOP. (8585);

10.di dare atto che per quanto concerne i trasporti effettuati a mezzo di autovetture in servizio di
noleggio con conducente, ciascun titolare di autorizzazione rilasciata dal Comune di Torino potrà
richiedere di aderire all’iniziativa alle medesime condizioni, in quanto applicabili, espresse negli
schemi di convenzione di cui sopra si è detto.

11.di dare atto che sulla base dello schema di rendiconto adottato dalla Giunta, risultano disponibili
i  fondi necessari,  che saranno impegnati  dopo la definitiva approvazione del consuntivo con
determina dirigenziale.

12.di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione
dell’impatto  economico  di  cui  alla  circolare  16298  del  19  dicembre  2012,  come risulta  dal
documento  allegato  (all..3)  ed  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione aperta”;

13.di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenze.

Proponenti:
L'ASSESSORE
Alberto Sacco

LA ASSESSORA
Maria Lapietra

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Roberto Mangiardi

Pag 5 di 7



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

Pag 6 di 7



LA DIRIGENTE FINANZIARIA
Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Sonia Schellino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-363-2021-All_1-Convenzione_buoni_taxi5730_all_1.pdf 

 2. DEL-363-2021-All_2-Convenzione_buoni_taxi8585_all_2.pdf 

 3. DEL-363-2021-All_3-VIE_all_3.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


		2021-05-04T16:20:05+0200
	MARIO SPOTO


		2021-05-04T17:16:07+0200
	SONIA SCHELLINO




